TERMO DE RESPONSABILIDADE

MAMUT TREKKING CHAPADA DIAMANTINA

Sua segurança e diversão são nossas prioridades. Na grande

maioria das atividades de aventura na natureza existe um elemento

de risco (animais peçonhentos, quedas, tempestades,

inundações, acidentes...). A viagem de sua escolha acontece em

um local selvagem, onde todos os procedimentos de resgate

são demorados (podem levar muitas horas). Quebras mecânicas

do veículo de transporte podem atrasar ou alterar a viagem.

Passeios nas trilhas e caminhadas em montanhas podem ser

perigoso, mesmo que seguimos normas nacionais do

ecoturismo e temos protocolos internos validados. Se você não

se sentir muito confortável em participar sabendo disto, pode

desistir fique à vontade. Estamos aqui para garantir sua

segurança, como também para que você tenha total consciência

do tipo de atividade que está optando. Durante toda a viagem

siga a recomendação dos guias e operacional da Mamut

Trekking, que vão dar todas as orientações sobre os

procedimentos de segurança.

Reservamos o direito de cancelar ou alterar a viagem dependendo

das condições da estrada, do clima ou de qualquer outro fator que

possa comprometer a segurança dos visitantes. Lembre-se que

você está inserido em um tipo diferenciado de turismo, no qual o

“espírito de equipe” é fundamental. Um turismo sem estrelismo, sem

holofotes, onde só você e seu grupo importam.

Eu, __________________________________________________declaro para

todos os fins que estou participando na data abaixo de uma viagem em

ambiente selvagem e potencialmente perigoso e estou ciente dos riscos

envolvidos. Declaro também estar em boas condições de saúde e apto a

participar de todas as atividades do passeio. Isento a MAMUT TREKKING de

quaisquer responsabilidades por eventuais danos causados à minha

integridade ou a equipamentos pessoais durante a viagem.

Atenciosamente, Marcelo Cabral.